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ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
DIRECCION JURIDICA

MAT: Sobresee investigacion sumaria ordenada por
Decreto Alcaldicio N° 2.281, de 2017.-

Monte Patria, 19 de junio de 2017.-

DECRETO ALCALDICIO N° 7.966.-

VISTOS:

— La Constitucién Politica de la Republica de Chile;

— La Ley N° 18.695, Organica Constitucional de Municipalidades;

— La Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos
“deilos Organos de la Administracién del Estado;

D Lol establecido en los articulos 118 y siguientes de la Ley N° 18.883, Estatuto Administrativo
1A pafa Funcionarios Municipales;

[ 0E  LajfLey N° 18.575, Organica Constitucional de Bases Generales de la Administracion del Estado;

JL MUNICIPALajley N° 19.378, Estatuto de Atencién Primaria de Salud Municipal;

/ — EliiDecreto Alcaldicio N° 14.729, del 06 de diciembre de 2016, que aprueba la asuncién de

| RECGICTRON®  Alealde y Concejales, periodo 2016-2020;

j/zmbﬂ‘

- El Decreto Alcaldicio N° 14.823, del 07 de diciembre de 2017, que nombra como Administrador
2 A0 il Mgmcnpal a don Robinson Lafferte Cortés;
! ~ EliDecreto Alcaldicio N° 14.962 de fecha 09 de diciembre de 2016, que faculta al Administrador
f? FECHA 2 23 JUN {JMunicipal la delegacion de firma “por orden del Alcalde”, complementado por el Decreto
{ “_'_Alcaldlcm N° 15.192, del 15 de diciembre de 2016;
y _'1‘Decreto Alcaldicio N° 2.281, del 16 de febrero de 2016, que ordena investigaciéon sumaria;

La vista del investigadora, Sra. Maria Isabel Rivera Diaz en el proceso ordenado por decreto
alcald1c1o N° 2.281, del 16 de febrero de 2016;
=" ‘L a providencia N° 057, del 05 de junio de 2017, emanada del Alcalde Sr. Camilo Ossandén
Espmoza que aprueba la vista de la investigadora;

- En uso de las facultades inherentes a mi cargo, y

“-CONSIDERANDo:\
1. Que n n'uidlarree Decreto Alcaldicio N° 2.281, del 16 de febrero de 2016, se ordené instruir

1nvest1ga01on sumaria a objeto de determmar responsabilidad administrativa del funcionario
Luis Pizarro Gallardo por el extravio de teléfono movil institucional.

\‘ 2. La propuesta contenida en la vista de la investigacion, emitida por la investigadora designada,
oY Sra. Maria Isabel Rivera Diaz, en orden a sobrescer la investigacion instruida, por no existir

responsabilidad funcionaria por parte del Sr. Luis Pizarro Gallardo,.

DECRETO:

SOBRESEASE la investigacion sumaria ordenada mediante Decreto Alcaldicio N° 2.281, del 16 de

ROBINSOQ! FERTE CORTES

SECRETA P ADMINISTRADOR MUNICIPAL
“Por orden del Alcalde”

RALC/ FRE] e

- Archivo Direccion Juridica
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A: SR.CAMILO OSSANDON ESPINOZA.
ALCALDE DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA

Monte Patria, 12 de Abril del 2017.

. N° 024 de fecha 07.02.2017, donde el Jefe del
imento de Salud de la Comuna de Monte Patria, Jaime Diaz
solicita investigacién Sumaria al funcionario Sr. Luis Pizarro
J.

=z {E/o T [ 7* "7 rovidencia N° 023 de fecha 13.02.2017, que propone como

e la nvestigacién Sumaria.

... lecreto Alcaldicio N° 2281 de fecha 16.02.2017, en el cual
se designa como Investigador a dofia Maria Isabel Rivera Diaz.

CQN&DERANDO:

APROBADO

~Z
RECHAZADQ
FECHA (5 JUN 201]

Camilo Ossandon EESpi;rxoza

ALCALD

R e >\

- Que, en la presente Investigacién Sumaria a rafz de ios antecedentes
reunidos quedado comprobado lo siguiente:
i

- Que, en el funcionario Luis Pizarro Gallardo, Nutricionista a cargo del
Programa Promocién de Salud, no ha incurrido en una falta
administrativa, debido a que no existe protocolo alguno que indique
responsabilidad en la recepcion, uso, cuidado y utilizacion del teléfono
celular de propiedad de la llustre Municipalidad de Monte Patria.

- Que, el Teléfono Celular marca Motorola, modelo G4Play, Cédigo
equipo 56014702028, con numero asignado 994404409, de Ia
Compafifa Movistar, el cual fue recepcionado en conformidad al Acta de
Entrega de Aparato y Asignacién de Minutos del equipo moévil antes
senalado de parte de la Unidad de Operaciones, con fecha 19 de Enero
del 2017, por parte de la Enfermera Sra. Cecilia Cortes, Cedula
Nacional de Identidad N° 12.820.942-5, de la Unidad Técnica del
Departamento de Salud Municipal.

- La presente acta se encuentra direccionado al nombre de la Sra.
Cristina Leal Oyarzun, Cedula Nacional deldentidad N° 9.234.977-2,
quien se desempefia como Jefa de Unidad de Coordinadora Técnica,
acta que se adjunta.



- Que, segun antecedentes recopilados se establecidé que el equipo
celular no cuenta con ningun tipo de seguros.

- Que, en segln las instrucciones verbales que recibido Pizarro
Gallardo, eran que dicho equipo debia ser utilizado solo en sus
horarios de trabajo y una vez finalizada su jornada laboral debia ser
dejado en dicha Oficina. La cual no cuenta con un lugar fisico con
las minimas medidas de seguridad para guardar objetos de valor
(chapas de la puerta en mal estado)

- Que, una vez finalizada el horario de trabajo 17:30 horas, dicha oficina
permanece con sus puertas abiertas con las finalidad que el
personal del area de aseo realice sus labor.

- Se hace presente que el equipo moévil no era de uso exclusivo ni de
cargo de dicho funcionario y el cual era utilizado por el resto del
personal de Unidad Técnica.

CONCLQSIONES GENERALES:

- Que, en base a la totalidad de antecedentes recopilados para la
presente investigacion sumarfa a través de las declaraciones de
testigos, me permite concluir que no existe responsabilidad de parte de
Luis Pizarro Gallardo, debido a que mlo se logré establecer que se tratd
de una perdida involuntaria o de un delito (Robo o Hurto).

- Se sugiere protocolizar para que cada funcionario que tenga de cargo
un teléfono celular de propiedad de la llustre Municipalidad, tenga cabali
conocimiento en relacion al uso, cuidado y responsabilidad en cuanto a
funcion para cual es destinado.

- Sugiero que se habilite un lugar con las medidas de seguridad

adecuadas para guardar los equipos tecnoldgicos de cargo del
: Departamento de Salud,con fa Unica finalidad de prevenir pérdidas o
i delitos.

- En virtud de las deciaraciones y antecedentes presentados, este
investigador propone sobreseer la investigaciéon y que no asiste
responsabilidad administrativa.

9!/1/?/ ,

MARIA ISABEL RIVERA DIAZ
EXPERTO PRE\/LENCION DE RIESGOS
INVESTIGADOR
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Mumci‘alidad

ionte Patria
DEPARTAMENTQ DE SALUD
UNIDAD|DE RECURSOS HUMANOS

CITACION A PRESTAR DECLARACION EN INVESTIGACION SUMARIA
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SR. |
LUIS PIZARRO GALLARDO i

NUTRICIONISTA
DEPARTANMENTO SALUD.

En lnvesngac:on Sumaria que se instruye en el Decreto Supremo Alcaldicio N°
2281, se ha considerado procedente citar a usted. A fin de que preste declaracion
sobre I6s hechos del referido proceso, bajo apercibimiento legal.

Para tall efecto, se ruega a usted, comparecer ante el investigador mfrascnto el
dfa 29 de Marzo 2017 a las 14:30, en Departamento de Salud.
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LUIS PlZARRO GALLARDO. MARIA IS/?\BEL RIVERA DJAZ J
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NMonte Patria
DEPARTAMENTO DE SALUD
UNIDADIDE RECURSOS HUMANOS

CITI'ACION A PRESTAR DECLARACION EN INVESTIGACION SUMARIA

SRA.
CECILIA CORTES ZURITA
ENFERNIERA UNIDAD COORDINADORATECNICA

DEPAITTAMENTO SALUD MONTE PATRIA

|

En Investlgamon Sumaria que se instruye en el Decreto Supremo Alcaldicio N°
2281, sie ha considerado procedente citar a usted. A fin de que preste declaracién
sobre Ici)s hechos del referido proceso, bajo apercibimiento legal.

Para tal efecto, se ruega a usted, comparecer ante el investigador infrascrito, el
dia 29 de Marzo 2017, a las 15:30, en Departamento de Salud.

iy f’///

CECILIA oo/R;U:,s JURITA. MARIA ISABEL RIVERA DIAZ,
D{IEJ‘CLARANTE INVESTIGADOR

[
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Mu nicipa! idad

Montg Patria

DEPARTAMENTO DE SALUD
UNIDA[? DE RECURSOS HUMANOS

!

|
CITACION A PRESTAR DECLARACION EN INVESTIGACION SUMARIA

|

|
I

SRTA,|
SOLEDAD ALVAREZ CORTES
SECRETARIA DEPARTAMENTO DE SALUD.

|
i !
En Investigacion Sumaria que se instruye en el Decreto Supremo Alcaldicio N°
2281, se ha considerado procedente citar a usted. A fin de que preste declaracion
sobre I?S hechos del referido proceso, bajo apercibimiento legal.

|
Para ta:l efecto, se ruega a usted, comparecer ante el investigador infrascrito, el
dia 30 de marzo 2017 a las 15:00, en Departamento de Salud.
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\‘_.(‘/'l )
SOLEDAD ALVAREZ CORTES MARIA ISABEL RIVERA DIAZ.
DECLARANTE INVESTIGADOR
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Monte Patria

DEPARTAMENTO DE SALUD
UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

CITACION A PRESTAR DECLARAC!ION EN INVESTIGACION SUMARIA

SRTA..
LILIAN ARAYA ROJAS. )
ADMINISTRATIVA DE LA SUB ~ DIRECCION TECNICA.

En Inves‘ugaClon Sumaria que se instruye en el Decreto Supremo Alcaldicio N°
2281, se ha considerado procedente citar a usted. A fin de que preste declaracién

sobre IQs hechos del referido proceso, bajo apercibimiento legal.

Para 1al efecto, se ruega a usted, comparecer ante el investigador infrascrito, el
dia 30 de marzo 2017 a las 15:30, en Departamento de Salud, Area de la Sub-

Direccidn Técnica.

l‘/7

‘/

, A
/ 1

L r-@-':—-”_‘j":"'"—

vt / M
| '
LILiA AN ARAYA ROJAS. MARIA ISABEL RIVERA DIAZ.
ECLARANTE INVESTIGADOR



Entonces comencé a preguntar si alguna persona lo habfa sacado o lo
habia visto.

Comencé a desesperarme, pues pasaba el tiempo y finaimente no o
encontré en la oficina.

Liémé a la Sra. Cecilia Cortés para contarle, ya que ella estaba de
vacaciongs. Ella me sugiere que le informe al Jefe Sr. Jaime Dfaz Castillo via
COrreo e!iectrénioo.

Y lo hice de esta manera, informando a quien correspondia.

3.- Del poco tiempo que Ud. Lleva trabajando en esta Unidad, ¢tenia
conocimiento de alguna pérdida de objetos del Servicio o personales?

Si; habia escuchado sobre la pérdida de algunas cosas en esta Unidad.
Pienso que por la poca seguridad de las puertas, de los muebles. También
después de horario, no se sabe que personas ingresan,-ya que durante el dia y
después de horario es mucha gente la que transita por aca.

4.- Algo mas que agregar a su declaracidn.

BL{eno, lo Unico que me resta por decir es que el teléfono era ocupado por
varias personas de esta Unidad para todas las actividades que hacemos.
También !que de acuerdo a lo que se me fue solicitado por parte de mi Jefatura, el
teléfono siempre quedd guardado en mi escritorio cuando me retiraba de mi
jornada d;e trabajo y asi lo que hice hasta el Gltimo dia que lo usé. Es todo cuanto

puedo decir.

LUIS PIZARRO GALLARDO MARIA ISABEL RIVERA
DECLARANTE INVESTIGADOR



' DECLARACION DE SRA CECILA CORTES ZURITA

En Monte Patria a 29 de Marzo 2017, siendo las 15:30 horas, comparece ante el
investigador, La Sra. Cecilia Cortes Zurita, Enfermera Unidad Técnica del
Departamento Salud de Monte Patria, C.! 12.820.942-5, quien bajo promesa de
decir la verdad expone.

.- (;Esta en conocimiento de la situacion que dio origen a esta Investigacion
Sumaria?

R. Si 5
2.-En relacnon a la pérdida del Teléfono Celular de la Unidad Técnica, ;Qué

puede Ud. relatar al respecto?
!

Mira, no recuerdo bien, una funcionaria o una chica administrativa me llevé
el aparato celular en cuestién, en una caja seltada y el documento que acreditaba
a qué unidad técnica pertenecia este teléfono, decia que era para la subdireccion
técnica y que tenfa que firmarla yo, recuerdo que el modelo era un Motorola.
Perfecto, yo lo firmé.

Esie teléfono era para la subdireccion técnica v de uso de todos los
funcionarios, pero que el encargado especifico en ese momento era el Sr. Luis
Pizarro. |

El fese dia no se encontraba, pero nosotras [o activamos y lo guardamos en
la misma caja que venia, en mi escritorio. No me acuerdo pero creo gue fue un
vieres o talvez al dia siguiente o lunes, yo le hice entrega del teléfono a Luis
Pizarro, él lo estuvo usando, que se activaba que no se activaba, tenia algin
inconveniente y lo arreglo a los dias posteriores. Comenz6 a utilizar el teléfono.
Lo que LQis siempre hacia, se despedia y decia: “El teléfono esta aca guardado”.

Tefnia un mueble o algo asi como un vefador podria decir, que cuando se
iba y en ocasiones se lo llevaba y cuando se iba a su domicilio 0 a almorzar lo
dejaba. Previo a mis vacaciones en febrero, él se fue un dia jueves o miércoles,
no me acuerdo bien, a una reunion, algo especifico.

Yall Y el teléfono, él me habia comentado que tenfa una indicacién de su
jefatura, en este caso es Cristina, g todo lo que sea teléfono o computador tenia
que quedarse en la oficina por eso él lo dejd, pero en ese momento yo no tenia
idea que lo habia dejado y se fue. De ahi no lo vi més, como te digo él no estaba,
pero yo si estuve, y después yo me fui con vacaciones.

e SRERCERCEE S L ahn s . " - - T, R T W JTTRTSE T
SOTUTRE ,, H



Estando yo de vacaciones él me llama por teléfono bastante complicado vy
me dice: “Ceci, por casualidad alguien habrd tomado el teléfono o alguien se habra
metido a la oficina o te habran informado a ti?”, yo respondi que nada, no sé nada,
Luis me dijo, Ceci tengo que contarle algo, se robaron el teléfono, porque la Lili me
esta preguntado si yo lo tenia, que lo necesitaba y yo no lo tengo, ella tampoco, lo
estoy buscando en el velador donde lo tenfa, donde lo guardo siempre y no esta el
teléfono.

Ahi es cuando.... no es [a primera vez gue se ha perdido algo esta oficina,
del lugar especifico del departamento de salud, en afos anteriores también
mientras-yo estaba ahi se han perdido cosas en ese lugar, en esa planta donde
estamos nosotras, no asi en lo oficina donde trabajabamos nosotras antes, jyal
Pero ahi se han perdido cosas.

Entonces ante eso, yo le digo Luis es un teléfono, el teléfono de la unidad,
td inférmalo, porque no puede ser que se esté perdiendo cosas o algo que es
responsabshdad de nosotros, sirve de escarmiento y sirve para que la persona y se
pueda descubrir quién lo sacd.

Entonces éf vino en ese momento y me dice voy hacer eso,voy a informarlo
para que no quede de que dejemos las cosas encubiertos,asi que lo voy a
informar,entonces el vino y en ese momento estaba Don Jaime Diaz como jefe de
departamento, y se lo informa.

Yo vefa que el lo guardaba siempre pero no vi nada de quien pudo haberlo
sacado, nadie dijo nada, O alguien me haya dicho, Ceci, puedo ocupar este
telefono? Nada.

3.- Srta. Cecilia, hay un acta de recepcién, firmada por Ud. iEste teléfono era
para que Luis lo tuviera a cargo, exclusivo para él, para su programa o para
' que lo ocuparan todos en esa Unidad?

Este teléfono no era.para-use-exclusivo_de_Luis, era para que lo ocupPemos
todos en ia oficina, lo que pasa es que es un teléfono aparte del que tiene la
subdireccion técnica. La Subdireccidn Técnica tiene un teléfono que es de la
persona que esta en la subdireccién, y otro teléfono que también estd en la
Subdireccion Tecnica, pero ese es para todos los funcionarios que lo necesiten.
Asi como é! lo ocupaba para coordinar reuniones con la Comunidad, con las
Nutricionistas, también se lo pedia Vanessa Garcfa en ocasiones, para coordinar
algunas citaciones o lo pedia Litta, cuando tenia gque comunicarse con alguna otra
persona, o la Lily, cuando se tenia que comunicar con algdn proveedor. Pero el
uitimo que lo mantenia era Luis y él era el encargado de guardarlo, porque no se
[0 llevaba.
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4.- ¢ Existe en la oficina un mueble con llave para guardar aquellos objetos
de valor? '

No hay nada que tenga llave, ahi, hay incluso aigunos mueb‘ie’s.';que no
tienen chapas, porque en ocasiones se han perdido las liaves. La puerta de la
oficina esta en mal estado y el ventanal de nosotros aungue se bien, 'sfe.i:‘éi_erra,
pero también se puede tener acceso de las oficina del lado, por social, por-ese
patio interno comun que se tiene. Puede haber sido cualquier persona.

5.- ¢ Usted tiene conocimiento de que Luis realizara denuncio en
Carabineros?

Lo desconozco, mira, no podria decirte si lo hizo o no, pero creo que Don
Robinson fo instruyd o Don Jaime le pidié que hiciera un denuncio a Carabineros.
Pero no recuerdo si me comentd que lo haya hecho o no. Como en ese momento
estaba yo con mi feriado legal, entonces desconozco mas el tema.

//
) 4 TL_,/ /
I/"/!,'" '”' / : ¢
s “/"/ IOV . !
CAecma\(—Z?r-tbgs Zurita. Maria [Vsabel Rivera.
Declarante Investigador
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DECLARACION DE FRANCISCO BARRIOS MALLEGAS

En Monte Patria a 29 de Marzo 2017, siendo las 15:00 horas, comparece ante el
investigador, El Sr. Francisco Barrios Mallegas C.| 8.137.943-2, quien bajo
promesa de decir la verdad expone.

1.- ¢Esta en conocimiento de Ila situacién que dio origen a esta
investigacion sumaria?

R. Si

2.- ¢Como es el procedimiento para la entrega de los teléfonos a las distintas
unidades, alguien se responsabiliza por esta entrega?

Se realiza a través de un documento, que se le entrega a la jefatura, yo
desconozco quién va a estar a cargo de los celulares, asf es el procedimiento y de

hecho la que firmé ese documento fue la Sra. Cecilia Cortés que ese momento
estaba como Coordinadora Técnica.

3.- ¢Existe algiin seguro para éstos eventos, como pérdida o robo?

No existe seguro, en estos casos es de responsabilidad de! funcionario que
tiene a cargo el teléfono.

4.- ¢ Existe algan denuncio de este hecho?
Que yo sepa no, sé que Luis Pizarro lo habia hecho.

Acé hay un-procedimiento administrativo méas que del lado judicial y parece que,
no r_pe/aouerq()‘, Yo le mande un correo a don Jaime Diaz informando el hecho con

cepia a la Sa-Eecilia Gortes, y

/ q R e
/’r /’
4
T
-~ /‘_ !
s K . .
Francisco Barrios Mallegas Maria Ifﬁabel Rivera

Declarante Investigador
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DECLARACION DE _SOLEDAD ALVAREZ CORTES

En Monte Patria, a 30 de Marzo 2017, siendo las 15:00 horas, comparece ante
el investigador, a la Srta. Soledad Alvarez Cortes, Secretaria Departamento de
Salud de Monte Patria, C.I 10.448.640-1, quien bajo promesa de decir la
verdad expone.

1.- ¢ Tiene en conocimiento de la situacion que dio origen a esta
Investigacion Sumaria?

R. Si
2.- { Qué personas ingresan a la oficina?

Pueden ser pulblicos, funcionarios de los consultorios funcionarios del
municiplo que van a entregar correspondencia, es muy variado el tipo de
personas gue ingresan ahi.

3.- ¢ Existe un filtro para el ingreso en la oficina?

No, porque ahi va mucha gente, van a hablar con la jefa o también
ingresan para la unidad técnica, que esté al fondo.

4.- ¢ Usted tiene conocimiento que en esta oficina se han perdido objetos?

Si, hay informacién de perdida de algunas cosas, como por ejemplo, plata,
té, café, galletas etc.

5.- ¢ Existe en la oficina mueble con llave para guardar objetos de valor?

Algunas personas en sus escritorios tienen cajones con llaves, pero Ia
puerta de entrada a la oficina est4 en mal estado, no tiene liave, a las ventanas
le falta el picaporte por lo tanto es de facil acceso.

Después de la salida a las 17:30 queda sin llave la oficina, hay personal que
continua laborando, no existiendo seguridad, de quien entra o sale, ya sea
interno o externo al Municipio.

ok e

Soledad Alvatez Cortes. Mariaclsabel Rivera

Declarante Investigador
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DECLARACION DE LILIAN ARAYA ROJAS

En Monte Patria a 30 de Marzo 201 7, siendo las 15:30 horas, comparece ante el
investigador, Srta. Lilian Araya Rojas Administrativa de la Sub Coordinadora
Técnica, C.1 19.802.601-k, quien bajo promesa de decir la verdad expone.

1.~ ¢ Esta en conocimiento de la situacién que dio origen a esta Investigacién
Sumaria?

R. Si

2.- En relacién a la pérdida del Teléfono de Servicio de la Unidad Técnica,
é¢Usted ocupaba el teléfono?

Haber, antes habia otro teléfono, esté lo habfan cambiado hace muy poco,
antes habia uno mas antiguo, menos modemo, ese si lo ocupaba ya que era de la
unidad tecnica ese teléfono. Si, yo lo ocupaba.

Este teléfono que se perdid, lo tenfa a cargo Luis y si efectivamente un dia
jueves no me acuerdo la fecha que fue, pero fue un dia jueves, nosotros salimos a
terreno a la localidad de Carén, yo le solicite el teléfono a Luis para hacer una
flamada al usuario en el sector donde andabamos, sector que estd antes de
Carén, Bellavista creo que se llama.

Yo, llamé al usuario para ir a visitarlo por el programa de Promocién de
Salud, tenfa que ver con lo huertos domiciliarios. Yo llamé a Ia persona dentro de
la camioneta, estabamos los tres, el conductor, Luis Y yoO.

Se realiz6 la llamada en terreno. Yo no tenia bateria en mi celular porque
generalmente yo ocupo mi teléfono para llamar, entonces le solicité el teléfono a
él.

El dfa viernes él no estuvo en la oficina, estaba con permiso o reunién en el
servicio de salud, no me acuerdo muy bien, y el dia lunes yo voy donde él vy [e
solicito ef teléfono para llamar a un jardin por el programa sembrando sonrisas y él
me dice que el teléfono no estaba, lo buscd donde lo guardaba y no estaba ahf.
Entonces ahi supe que el teléfono se habia perdido.




3.- ¢ Sabe usted, si Luis lievaba el teléfono a su casa?

La verdad no sé, porque nosotros nunca preguntamos por e! teléfono, no
sé realmente. El teléfono antiguo lo ocupaba Litta y yo, y ese o guardabamos en

el cajén del escritorio. Yo, nunca saque el telefono sin antes pedirlo, desconozco
si tenia llave el cajon donde se guardaba.

Yo no tengo pruebas que él dejara el teléfono ahi, o se lo robaron, o alguien
pudo sacarlo.

et ——

\f@-“"":’! - it < [

A ,/'
Lilian Araya Rojas. Mari? Isabel Rivera.

Declarante Investigador

b sl s




)
Municipalidad Monte Patrin
Departamento Salud

1 agion

POLITICA PARA LA ASIGNACION DE

TELEFONOS CELULARESY NORMAS

PARA EL USO

Fecha: 19/01/2017
Version:

Pagina:

ENTREGA DE APARATO Y ASIGNACION DE MINUTOS

[T\!ombre Usuario

CRISTINA LEAL OYARSUR

RUT

9.234.977-2

Cargo o Rol

JEFE DE UNIDAD DE COORDINACION TECNICA

Numero Asignado 9 944 044 09 | Proveedor MOVISTAR
Cédigo Equipo 56014702028 Tarjeta SIM 8956021100083489961
Tipo de Equipo Celular I X Modem _
Marca Equipo MOTOROLA Modelo MOTO G4 PLAY
Accesorios CARGADOR

Equipo Nuevo ] X | Equipo Reemptazo ' J

[ Multimedia (36 ]
Minutos | 1.100 MINUTOS l

-

Declaracién de aceptacién de condiciones y uso y entrega de equipo:

Mediante la presente declaro conocer
cuidade del equipo que se me entrega,

responsabilidad que se me confiere al asigna
equipo en condiciones fisicas Y respecto a pe

En caso de extravio o robo, y de existir cuotas

asumo el copago correspondiente,

| Fecha | /9.0 - 21¥ ]
[ Fecha 119/01/2017 |
Elaborado
Cargo

Y aceptar las normas que regulan el uso y

ademds de conocer las condiciones de
' este equipo. Ademds recibo conforme el
rfil, minutaje asignado y/o Plan Asignado.

pendientes para cubrir la renovacién

Iievis'é__dﬂo'

Administrador MAIU-I’.liCipaI

; RUT y Fifma de qh‘.g:q\%;gnt:eﬂ

N

AN
o CEE
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 Aprobado
Comité Seguridad
Informatica
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-~ smsoRoty ‘ Gmail - Extravio 6 robo de equipo celular

E IR NTE Luis Pizarro Gallardo <luis.pizarro.gallardo@gmail.com>

Extravio 6 robo de equipo celular
4 mensajes

l.uis Pizarro Gallardo <luis.pizarro.gallardo@gmail.com> 6 de febrero de 2017, 10:01

Para: Jaime Diaz Castillo <jaimediaz@mpatria.cl>
Estimado Don Jaime:
Como le mencione presencialmente le escribo lo sucedido:

Durante el dia jueves duranie la visita a personas en la localidad de Carén por el programa del Plan Trienal de
Promocidn, se ulilizé el teléfono de la Unidad de Promocidn de Salud que tiene plan para llamados y que ademas el
modelo es nuevo, Posteriormente al llegar al departamento de salud se guardd en el escritorio como todos los dias en el
velador de mi escritorio que esta en mi derecha. El dia siguiente no estuve en el DESAM debido a la devolucion de
tiempo que lenia.

Durante esta mafana la Administrativa Lilian Rojas me pidié el celular para realizar llamada por promocion y nos
enteramos que el artefacto no estaba. Revisamos ambos nuestras pertenencias y como también los demas cajones del
departamento y no lo encontramos,

Posteriormente hablé inmediatamente con usted sobre el incidente para ver los pasos a seguir.

Saluda atte,
Nta. Luis Pizarro Gallardo.
Encargado Promocion de Salud y Participacién Ciudadana
DESAM, Monte Patria.
lLuis Pizarro Gallardo <luis.pizarro.gallardo@gmail.com> 9 de febrero de 2017, 13;54

Para: Cristina Haydee Leal Qyarzin <fristina66leal@gmail.com>, Cristina LLeal Oyarztin <cristinaleal@mpatria.cl>, cecilia
lecnor cortes zurita <Cortes.zurita@gmail.com>

Atte.

Nta. Luis Pizarro Gallardo,

Encargado Promocion de Salud y Participacién Ciudadana

DESAM, Monte Patria.

--------- Mensaje reenviado ~-—-m-----

De: Luis Pizarro Gallardo <luis.pizarro gallardo@gmail.com>
Fecha: 6 de febrero de 2017, 11:01

Asunto: Extravio 6 robo de equipo celular

Para; Jaime Diaz Castillo <jaimediaz@mpatria.cl>

[E1 texto citade esta oculto)

LLuis Pizarro Gallardo <luis.pizarro.gallardo@gmail.com> 14 de febrero de 2017, 15:50
FPara: Cristina Haydee Lea! Oyarztin <fristina@6leal@gmail.com>, Cristina Leal Oyarztn <cristinaleal@mpatria.cl>

Estimada hoy 14 de febrero puse constancia en carabineros del hurto del dispositivo Motorola Moto G4 Play Negro, en
el cual expuse los acontacimientos descritos en el primer correo. Posteriormente me explicé la carabinero que la
constancia lo puede pedir el encargado de los teléfonos celulares y que se puede abrir la investigacion sumaria
respectivo en el municipio.

Saluda atte,

Nta. Luis Pizarro Gallardo.

Encargado Promocién de Salud y Participacién Ciudadana

DESAM, ionte Patria.

&t toxlo ctiado asla ocullo]

htips:/fmail.google.com/mailfu/0/?2ui=28&k=ad%ee7 1514&view=pt&q=robo%20da%20equipo&qs=trus&search=query&th=15a13ba52dba0818&sim|=15a13ba52d... 1/2




Municatiﬁgd
Monte Patria

MONTE PATRIA, 12 Abril 2017

A : SENOR CAMILO OSSANDON ESPINOZA. i
ALCALDE DE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA. -

DE : MARIAISABEL RIVERA DIAZ.
EXPERTO PREVENCION DE RIESGOS
DESAM MONTE PATRIA

De acuerdo a la instruccién de fiscal para la Investigacion Stumaria
efectuada con el fin de otorgar responsabilidades Técnicas y/o administy i\‘/ag_'en
el hecho sucedido en el Departamento de Salud que involucra al fung a‘;iQ,Sr.
Luis Pizarro Gallardo, Nutricionista, se envia Informe de Investigaciong m‘é.r_ia
en la que se indica su resolucién. )

Saluda atentamente a usted.

SRA. MARIA If‘SABEL RIVERA DIAZ
EXPERTO PREV&ENCION DE RIESGOS
DESAM MONTE PATRIA

AT R MRS P,
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U\‘ID/\D DE RECURSO HUMANQO

MAT:. INSTRUYE INVESTIGACION SUMARIA.

DECRETO ALCALDICIO: N° 2281
MONTE PATRIA, 16 de Febrero de 2017

PR

DY

VISTOS:

- La Constitucion Politica de la Repiblica de Chile;

- La Ley N° 18.695, Orgéanica Constitucional de Municipalidades, en materia de
g,esuon Municipal, publicada en ¢l Diario Oficial con fecha 03 de Mayo del 2000,

Ley N° 19.378, Estatuto de Atencién Primaria de Salud;

- Dccxeto Alcaldicio N°® 14.729 dle fecha 06.12.2016, donde se seiiala la: elccc1on del
Alcalde y Concejales para el periodo 2016 - 2020;

- Decreto N° 14.823, del 07.12.2016, que nombra al Administrador Munlclpal'
- Decreto Alcaldicio N° 14.962 de fecha 09.12.2016, que facultad al Adtinistrador
Municipal la delegacion de firma “por orden del Alcalde”
- Decreto Alcaldicio N® 15.471 de fecha 22 de Diciembre 2016 que aprucba
Presupuesto Salud para el afio 2017, )

- La Providencia N* 023 de Fecha 13 de Febrero de 2017;

. - Ord N° 024 de fecha 07.02.2017, propone nombre de Investigador. ’ ;
A - Bn uso de las faculiades inherentes a mi cargo:
§ T i -’.

: o :
CONSIDERANDO: ,é

AN
La Providencla N” 023 de la fecha 13 de Febrero de 2017, en el cual el Sr. Alealde de
L _la-HuStre Municipalidad de Monte Patria ordena realizar In\rcsugacmn Sumaria y
“. desngna investigador a Doiia Maria Isabel Rivera Diaz.

N '-.\ »\ DECR"érI\O:

N

./"

INSTRUYASE Investigacién Sumaria y designese como Invesiigador a Dofia
Maria [sabel Rivera Diaz, en conformidad al Art., N° 124 Ley 18.883, con ¢l fin
determinar responsabilidad técnicas y/o administrativas y esclarecer los hechos
denunciados al funcionario Luis Pizarro Gallardo.

R L TS LN

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

T

SECRE’I‘AI“IO MUNICIPAL

/I"J"x’/m

4 st r:buc:on

- Secretario Municipal.

- [Encargado de Remuneraciones y Personal.
- Juridica

- Interesacdo.




